
Kommentarer til høring »konseptevaluering Sivilforsvaret» fra Bane NOR SF  

Innledning 

Sivilforsvarets rolle er beskyttelse av liv, helse, materielle verdier og kritisk infrastruktur ved 
uønskede hendelser (også) i fredstid. Utviklingen av Sivilforsvaret har således tilknytningspunkter til 
sikringsprosjektet[1], bla. arbeidet med tilpassingen til kravene om egenbeskyttelse i Sivilt 
beredskapssystem kap. 6. Sivilforsvaret er dessuten en aktør som må inkluderes i sikringsprosjektets 
koordineringsarbeid. 

 

Valg av konsept vs. jernbanen 

Utredningen omfatter 4 konsepter (alternativer) for Sivilforsvarets utvikling, og anbefaler ett av dem: 
Tilpasset fremtidens samfunnsbehov.  

Bane NOR har ikke merknader til valg av alternativ men har merknader på enkelte elementer i det 
valgte alternativet. 

Bane NOR anser Sivilforsvaret først og fremst som en forsterkningsressurs som benyttes av nødetater 
og kommuner. I ulike ulykkes scenarier er det ikke gitt at Bane NOR nødvendigvis har direkte 
forbindelse/kontakt med Sivilforsvaret, men at Sivilforsvaret eventuelt er inne som en 
forsterkningsressurs til nødetatene. 

Forsterking innebærer at Sivilforsvaret støtter nødetatene med ressurser for redning, orden (vakt og 
sikring) og akuttmedisinske tjenester.  

 Redning omfatter transport av redningspersonell og -materiell, også i uveisomt terreng. Her har 
Jernbanen en rolle. Denne kan forutsette koordinering og samordning med Sivilforsvaret, spesielt 
hvis det vil være transportbehov på jernbanen til/ fra et ulykkessted eller nærhet til andre 
hendelser hvor jernbanene er eneste transportmulighet.  

 Orden omfatter bistand til politiet i situasjoner der politiet selv ikke har tilstrekkelige ressurser for 
alle vakt- og sikringsoppdrag (Sivilforsvaret har ordensmyndighet). Dette kan være aktuelt for 
Bane NOR ved behov for forsterking av vakt og sikring av kritiske objekter der ikke heimevernet 
har ressurser.  

Beskyttelse er Sivilforsvarets oppgaver knyttet til varsling, evakuering og tilfluktsrom. 

 Evakuering omfatter transport av (mange) mennesker og av gods. Jernbanen har en rolle og det 
kan være behov for koordinering og samordning med hensyn på transport. 

 Tilfluktsrom klargjøres og betjenes i utstrakt grad av Sivilforsvaret. Det konkluderes ikke med 
hvorvidt ordningen skal videreføres. Pt. er status at nye tilfluktsrom ikke bygges, men at 
eksisterende skal holdes ved like (blant annet. av eierne av private tilfluktsrom). Bane NOR er eier 
av tilfluktsrom. Det gjøres oppmerksom på at flere av rommene er i dårlig stand. 

Tilknytningspunktene mellom Sivilforsvaret og jernbanen, foruten koordinering og samordning som 
nevnt ovenfor, vil kunne være ved deltagelse i øvelser.  

Jernbanens bistand til Sivilforsvaret påvirkes av jernbanereformen. Ny rollefordeling og nye aktører 
får betydning for praktisk gjennomføring av forsterking og støtte til Sivilforsvaret. Blant annet vil 
endret eierskap for jernbanemateriell og nye aktører innen persontransport gi nye utfordringer – 
ikke minst i forbindelse med transport ved redning og evakuering.  

                                                           
[1]

 Sikring er tiltak for å beskytte liv, helse, verdier og driftskontinuitet ved uønskede tilsiktede hendelser som 

terror og sabotasje, samt tyveri og hærverk med særlig stort skadepotensiale. Sikringsprosjektet etablerer sikring 

med utgangspunkt i bestemmelsene i sikringsforskriften, men også utover disse – og koordinerer denne sikringen 

med aktører på og utenfor jernbanen. 



 


